f) Histor. L. I. c. 12.

g) Diogen. Laert. L. VIII. c. 60. — Suidas in Empedocli. — Plutarch. adv. Colot. Lit. B. p. m. 1126. — Clemens Alex. Strom. Lib. VI. p. m. 630.

h) Constat et in fontes vitium venisse lacusque. Orid. Met. L. VII. c. 533.

i) Tit. Liv. Histor. L. XXIV. c. 9. — L. XXX. c. 39.

k) Natur. quaest. L. VI. c. 27. p. m. 787.

l) In libro Parthic. ad fin.

frigida admodum ac splendida fuit, verum salsa ac venenosa : cuius causa adurente siti praecordia, a dolore vexabantur. (Non mirabitur, quicunque ex narratione Appiani colligit, milites tum proeliis continuis, tum calore gravissimo aestuantes ex hausto strenuo frigidæ id fuisse passos, quod Q. Curtius Alexander, Ciliciam petenti, in Cydno flumine accidisse narrat. m) Sic Atheniensis pestis causa a principio in ipsis aquis haerere illis videbatur, ita ut ab his etiam rumor disseminatus fuerit, venena a Poloponnesiis in puteos dejecta fuisse. n)

δ) *T e r r a.*

Multa autem Terras habere mortifera dicit idem Seneca, o) vel ex hoc intellige: quod tot venena nascantur, non manu sparsa sed sponte: solo scilet habente, ut boni ita mali semina. Illius exhalationibus aërem subterraneum corrumpi opinatur, qui ubi per secula conditis tenebris, ac tristitia loci crevit in vitium, ipsa ingravescit mora: hoc peior, quo segnior.

m) *Q. Curt.*, L. III. c. 4. et 5. — *Arrianus de expedit. Alex.* L. II. c. 4.

n) Ελεύχη ὑπ' αὐτῶν ὡς οἱ Πελοποννήσιοι φάρμακα ἐσβεβλήκοιεν ἐς τὰ φρέατα. *Thucyd. Hist.* II. p. m. 111.

o) l. c.

§. XV.

d) Medicamina, Cibi, Cohabitatio.

Hisce proxime accedit opinio, pestilentiam medicaminibus provocari posse. Narrat nobis Livius, p) quum primores Romanae civitatis similibus morbis, eodemque ferme eventu morerentur, ancillam quandam indicaturam se causam publicae pestis professam esse; unde patefactum, matronas venena coquere, ex quibus ad centum septuaginta damnatae.

Nec male in cibis ipsis multorumque cohabitacione causam delitescere asseverabant. Ita C. J. Caesar q) Massilienses omnibus malis defessos, rei frumentariae ad summam inopiam adductos, gravi pestilentia conflictatos memorat ex diutina conclusione et mutatione victus; panico enim vetere, hordeoque corrupto omnes alebantur.

§. XVI.

e) Contagio, quae antiquis notissima.

Ad graviora vero, ad rem meam summopere facientia, argumentis commonstranda progredior, nempe ad notio-

p) Hist. L. VIII. c. 18.

q) De bello civili L. II, p. m. 549.

nes manifestissimas contagionis ipsius. Tantum abest, ut contagio morborum antiquos fugerit, ut potius illius distinctissima cernamus vestigia. Cur Magnus Hippocrates in libris Epidemiorum nec minimam movisset contagionis mentionem, non admodum compertum habemus, licet Fabius Paulinus rationi, omnium minime verosimili, acquiescat, dicens, medicum Coum de re omnibus notissima studio siluisse. Nam eum morbi propagationem per miasma ignorasse, asseverare non ausim, cum virum, omnis aevi observatorem naturae oppido sagacissimum, res scriptis Graecorum vulgatissima, latere non potuisset. Aristoteli contagium minime fuisse incognitum insignis in scriptis illius nos edocet locus: r) „Cur pestis sola morborum praecipue accedentes ad aegrotos replet? Vel quia ex morbis omnibus sola communis est omnibus; quare propter hoc omnibus infert pestem, qui male affecti ante fuerint; vel etiam propter fomitem morbi in curatis existentem velociter ab ipsa peste corripiuntur.“ Quis, amabo, morbi fomitem in curatis existentem contagionem manifestissime significare negabit? — Galenus infectionis periculum novit omnino, quod, ut de compluribus locis taceam, ex unico abunde liquet, cum cohabitare peste correptis lubricum et mi-